
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 229 DEL 12-12-2024

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ZONA 2021.
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 12, del mese di dicembre, alle ore 13:45, nella sede municipale, con il
solo Segretario collegato da remoto tramite WhatsApp, convocata a cura del Sindaco nelle forme di legge, si
è riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori: 
 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X  
2 MICELI LUCIA PAOLA VICE SINDACO X  
3 ORTOLANO ROSOLINO ASSESSORE

X
4 VICARI SALVATRICE ASSESSORE  

X
5 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X  

 
Presenti n. 3
Assenti  n. 2 (Vicari - Ortolano)
 
Partecipa il Segretario comunale dott. Salvatore Somma, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 1 - AFFARI GENERALI

 numero 316 del 12-12-2024

1/5



******
PREMESSO: 
CHE la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, assegna ai Comuni, singoli o associati, la
titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono coordinati ed
integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 
CHE con D.P.R.S. del 04 novembre 2002 la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), de 11’art. 8
della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il distretto socio sanitario
territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 
CHE, a norma dell’art. 19 della legge 8 novembre 2000, n. 328, nell’ambito delle risorse disponibili, i
Comuni associati negli ambiti territoriali, d’intesa con le Unità sanitarie locali, provvedono per gli interventi
sociali e sociosanitari a definire il Piano di Zona; 
CHE con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 novembre 2018 è stato definito 
il piano di riparto delle somme del Fondo Politiche Sociali per l’anno 2020, assegnando alla Regione
Sicilia la somma complessiva di € 35.036.554,69; 
CHE con decreto Presidenziale 574/GAB del 09/07/2021 è stata data esecuzione alla Delibera della Giunta
Regionale n. 249 del 10 giugno 2021 approvando le “Linee Guida per la programmazione dei Piani di
Zona 2021”; 
CHE con decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato alla Famiglia e alle Politiche Sociali, n. 1484 del
22/07/2021, è stato approvato il riparto delle somme da assegnare ai Distretti Socio - Sanitari Siciliani da
destinare al Piano di Zona 2021 a valere sul FNPS 2020 e, nello specifico, questo Distretto Socio -
Sanitario D 38 è risultato destinatario della somma complessiva di € 269.357,44 con il vincolo dell’utilizzo
della somma assegnata come di seguito ripartita:
 - €     135.061,06 per “Rafforzamento interventi e servizi nell’area dell’infanzia e

dell’adolescenza”;
- € 43.219,54 per “Rafforzamento delle politiche sociali territoriali in favore degli anziani ”;
-  € 54.024,43 per “Rafforzamento sistema socio-sanitario”;
-  € 27.012,21 per “Rafforzamento della struttura distrettuale”;
-  € 10.040,20 per “Incentivo personale Ufficio Piano”; 
RICHIAMATI:
il D.P. 439/2019 che testualmente prevede:
- che lo scopo del FNPS è quello di “dare continuità alle politiche sociali territoriali, rafforzando il sistema di
welfare già avviato a partire dal 2002 e ottimizzando le risorse pubbliche destinate alle politiche sociali e
socio-sanitarie per le annualità successive, nei limiti della copertura offerta dalle assegnazioni ministeriali”;
- che la programmazione espressa dai distretti socio-sanitari attraverso i Piani di Zona,nel rispetto del
principio di autonomia del livello locale sovracomunale, dovrà dunque individuare la destinazione più 
efficace delle risorse del FNPS tenuto conto dei bisogni rilevati sul territorio e dell’ offerta di servizi già
attivata o da attivare. In ogni caso i distretti socio-sanitari dovranno programmare le risorse solo assegnate
secondo i macro-livelli e i relativi obiettivi di servizio indicati nei decreti ministeriali;
- la Circolare n. 5 - prot. n. 30750 del 02/08/2021 avente ad oggetto: “Legge 328/00 - Utilizzo  Fondo
Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020 
- Linee guida per la programmazione del Piano  di Zona 2021” - Direttive; 
DARE ATTO CHE:
- con Determinazione del Sindaco del Comune capofila, assunta nella qualità di Presidente del Distretto

Socio - Sanitario D 38, n. 16 del 01/07/2024 è stato costituito l’Ufficio di Piano del Distretto Socio - Sanitario D
38;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3 del 16/07/2024 è stata costituita la Rete territoriale per la

protezione e l’inclusione sociale del Distretto Socio - Sanitario D 38;
CONSIDERATO che, in esecuzione alle linee guida regionali e nel rispetto delle fasi operative individuate
dalla citata circolare n. 5 il Distretto Socio Sanitario D38 ha seguito il seguente percorso di costruzione del
Piano di Zona 2021:
 - dialogo con le parti sociali del Distretto;
 - riunione con la Rete Territoriale per la Protezione e l’inclusione Sociale in data 18/10/2024;
 - individuazione dei laboratori tematici e nomina dei Responsabili degli stessi nell’ambito dell’Uffico Piano;
- costituzione in seno all’Ufficio Piano di gruppi ristretti di lavoro per la predisposizione degli atti relativi alla

stesura della Relazione Sociale,  del Bilancio  di Distretto  e la progettazione delle Azioni;
- Predisposizione della bozza del Piano di Zona a cura dell’ufficio di Piano trasmesso al Comitato dei Sindaci

per la successiva approvazione; 
PRESO ATTO CHE:
-la bozza del Piano di Zona 2021, di cui alla Legge n.328/2000, è stata redatta nel rispetto delle percentuali

destinate a ciascuna linea di intervento;
-il  Bilancio distrettuale, anch’esso elaborato dal gruppo di lavoro ristretto dell’ufficio Piano, rispecchia gli

2/5



stanziamenti percepiti e utilizzati dal Distretto Socio - Sanitario D 38; 
RICHIAMATO il Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di Zona, integrato con il formulario delle
Azioni come previsto dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
RITENUTO doversi procedere all’approvazione di quanto sopra così come previsto dalle fase 7 del Nuovo
Indice Ragionato; 
DARE ATTO che tutte le Azioni programmate trovano intera copertura finanziaria sul riparto delle somme
assegnate al Distretto Socio - Sanitario D 38 destinate al Piano di Zona 2021 a valere sul FNPS 2020; 
VISTI:
 - la Legge 328/2000, “ Legge quadro per la realizzazione dei sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
 -  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  dell’Assessorato  alla  Famiglia  e  alle  Politiche 22/07/2021;
- il Decreto Presidenziale 574/GAB del 09/07/2021 che ha dato esecuzione alla Delibera aeila Giunta

Regionale n. 249 del 10 giugno 2021;
 - l’ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- il D.P.R. del 04 novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett a) dell’art. 

8 della legge 8 novembre 2000 n. 328 ha individuato quale ambito territoriale, il Distretto Socio Sanitario
territorialmente coincidente con il Distretto Sanitario;
- la Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio sanitari

distrettuali stipulata giusta Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 09/09/2021;
 - il Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio - Sanitario D38;
 Per le motivazioni espresse in premessa, propone di

DELIBERARE
 

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019  le motivazioni in fatto  diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Di approvare il Piano di Zona 2021. Legge 328/2000, corredato dai Bilancio del Distretto, che si 
allega alla presente per costituirne pane integrante e sostanziale 
Disporre la pubblicazione della presente Deliberazione all’Alb Pretorio on-lin e sul sito istituzionale del
Comune di Alia nell’apposita sezione dedicata; 
Disporre  la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio on-
line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio - Sanitario D 38;
Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali, di procedere ai successivi atti consequenziali;
Dare atto altresì che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico dell'Ente;

Di dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024/2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Segretario e i
componenti della Giunta municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel

dipendente  Guzzetta Orazia, area istruttori;
Di trasmettere al Responsabile del sito internet il presente atto al fine di pubblicarlo nella sezione
“Amministrazione e trasparenza”, sotto sezione di primo livello “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici”,
Di dichiarare la presente proposta di deliberazione – ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91 –
immediatamente esecutiva.
 

 

 

Il Responsabile del Servizio
Orazia Guzzetta IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

Incaricata di funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
 
Addì, 12-12-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.MARIA GRAZIA GENUARDI

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ZONA 2021.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa. Maria Grazia Genuardi;
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Lucia Paola MICELI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salvatore SOMMA

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line,come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2024 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

=====================================================================================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
V. Gabriella SPERA

Il Responsabile della pubblicazione
V. Gabriella SPERA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore SOMMA

Il Segretario comunale
Dott. Salvatore SOMMA

5/5


